REQUERIMENTO Nº          , de 2019

(Do Sr. Bacelar)

Requer convite ao Ministro da

Educação, para exposição do seu

plano de atuação no Ministério.

Senhor Presidente,

                         Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 2º da

Constituição Federal e na forma do art. 24, VII do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feito

convite ao Ministro de Educação, Sr. Abraham Weintraub, em data a ser

agendada, para exposição do seu plano de trabalho, metas e estratégias no

referido Ministério.

JUSTIFICATIVA

Após 90 dias de confronto e disputas internas no Ministério da

Educação, o presidente Jair Bolsonaro, finalmente, exonerou Ricardo Vélez e

nomeou Abraham Weintraub para o cargo. A mudança tenta por fim a mais

longa crise instalada no MEC, que envolve militares, técnicos e discípulos do

escritor Olavo de Carvalho, considerado guru de Bolsonaro. Em pouco tempo,

a pasta passou por mais de 20 mudanças no alto escalão.

Abraham Weintraub é um “ilustre desconhecido” da população.

O currículo, apesar de extenso, não comprova nenhum conhecimento na área

educacional. Formado em economia, terminou o mestrado em 2013, trabalhou

na equipe de transição de Bolsonaro e ocupava, antes de assumir o MEC, a

secretaria-executiva da Casa-Civil, segundo cargo mais importante da pasta.

Diante do exposto, é fundamental que a Comissão de

Educação desta Casa convide o referido ministro para abordar as medidas

tomadas pelo governo federal na elaboração e devida implementação de

políticas públicas que melhorem os índices da educação no Brasil. Desta

forma, conto com o apoio dos nobres pares para aprovar este requerimento.

Sala das Sessões, em               de abril de 2019.

Deputado BACELAR
PODEMOS/BA